CENTO) AO OBJETO ORIGINALMENTE PACTUADO CONTRATO Nº 004  DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2024, CUJO OBJETO REFERE-SE À 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE CAXIAS – MA..
VALOR: R$ 89.500,00 (OITENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS 
REAIS).
RECURSO FINANCEIRO:PRÓPRIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.15.17.512.0064.2068.0000 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO.
SIGNATÁRIOS:PELA CONTRATANTE: SR. EVIMAR JEAN COSTA BARBOSA, 
CPF Nº 257.820.703-82, DIRETOR GERAL DO SAAE; PELA CONTRATADA:

[...]

ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO QUAN-
TITATIVO DA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, 
PERECÍVEIS E HORTIFRUTI PARA OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
AOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICI-
PAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA
VALOR: R$ 451.018,27 (Quatrocentos e cinquenta e um mil, dezoito reais e vinte 
sete centavos)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 26/09/2025 E TÉRMINO: 26/09/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
•	 05.07.12.361.0007.2019.0000   3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FA-

[...]

E A EMPRESA RC RAMOS COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.048.323/0001-02.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINA-
DO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 14.133/21 E DEMAIS LEGISLAÇÕES COR-
RELATAS. 
VALOR: R$ 17.565,60 (Dezessete mil, quinhentos e sessenta e cinco 
reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: INICIO: 05/12/2025 - TÉRMINO: 05/12/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
I. Gestão/Unidade: 04 
II. Fonte de Recursos: 01
III. Programa de Trabalho: 10.301.0058.2074.0000 
IV. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

[...]

43.633.808/0001-19
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM RE-
POSIÇÃO DE PEÇAS EM CARTEIRAS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAXIAS – MA
VALOR: R$ 3.234.400,00 (Três milhões, duzentos e trinta e quatro 
mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 19/11/2025 e TÉRMINO: 19/11/2026
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 05.07.12.361.0009.2023.0000 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
•	 05.07.12.365.0009.2026.0000  3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE